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Abstrakt

Práce se zabývá vývojem software pro automatické vyhodnocení dat

z voltametrických měření. Téma vzniklo zejména za účelem vytvoření programu, který by

nahradil dostupný software výrobců měřicích zařízení, který však z naprosté většiny

neumožňuje dávkově zpracovávat a vyhodnocovat naměřená data a chybí přehledné

zobrazení všech výsledků měření. To v případě rozsáhlých souborů naměřených dat značně

komplikuje a zpomaluje jejich analýzu. Základním principem voltametrických metod je

sledování závislosti proudu procházejícího pracovní elektrodou ponořenou

v analyzovaném roztoku na potenciálu, přiloženého na tuto elektrodu z vnějšího zdroje.

Projevem analytu v analyzovaném roztoku je proudový peak ve výstupní závislosti

procházejícího proudu, voltamogramu. Jsou navrženy vhodné metody matematické

analýzy k zjišťování polohy, základny a velikosti peaků. Před vlastním vývojem programu

jsou definovány jeho základní požadavky a definice struktury formátu vstupních dat.

K naprogramování aplikace je vybrán programovací jazyk Python, s využitím grafické

knihovny Kivy a knihovny Matplotlib pro vizualizaci dat formou grafů. Je vytvořen hlavní

řídicí skript, který tvoří logickou část aplikace. Grafické uživatelské rozhraní je v základu

odděleno ve vlastním skriptu. Dále jsou vytvořeny skripty pro konfiguraci parametrů

programu z konfiguračního souboru, zpracování dat a vlastní matematickou analýzu.

Výstupem práce je funkční program umožňující dávkové zpracování dat s hromadným

zobrazením výsledků analýzy a možností exportu dat pro další využití v grafické

i numerické podobě. Pro rychlé nastavení parametrů struktury dat jsou výhodně vytvořeny

konfigurační profily formátů dat ze softwarů výrobců měřicích zařízení využívaných na

Katedře technologií a měření FEL ZČU. Grafická prezentace výsledků je přehledně

provedena formou dvou pod sebou umístěných grafů. Horní slouží jako rychlý náhled

opakovatelnosti jednotlivých měření souhrnným zobrazením všech zpracovaných souborů

dat s možností uživatelské detekce chybných měření a odlehlých hodnot. Spodní graf

umožňuje analýzu jednotlivých vzorků se zobrazením základen a výšek zjištěných peaků.

Dále jsou zobrazeny souhrnné numerické výsledky všech analyzovaných voltametrických

křivek.
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uživatelské rozhraní, GUI, dávkové zpracování souborů
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Abstract

Thesis deals with development of application for automatic voltammetry data

analysis. The theme was established mainly because of application development, which

can compensate available measuring equipment manufacturer’s software. Available

software is unavailable to do batch file processing and evaluate measured data at all. Also

there is no proper complete data visualisation. It leads to complicated and slow analysis in

case of large data sets. Main principle of voltammetry is dependence observation of current

passing through the working electrode, which is submerged in analysed solution on

potential applied from external source to the electrode. An analyte expression in analysed

solution is the current peak in the voltamogram. For the peak location, its base and height

the appropriate mathematical methods are brought in. Basic requirements and data

structure of input data format are defined before the application development. Python, the

programming language is chosen to program the application, with the use of the Kivy

graphic library and Matplotlib graphing library for data visualisation. The main control

script, which forms the logic part of application, is created. Basic graphic user interface is

separated in its own script. Scripts for configuration, data processing and mathematical

analysis are further created. The functional application as the output of this work is able to

handle the batch file processing with the analysis results bulk view and with both graphic

and numeric data export possibilities. The data structure configuration profiles of

measuring equipment manufacturer’s software, which is used on the Department of

Technologies and Measurement by the University of West Bohemia, are created in

advantage. Results graphic presentation is clearly displayed with two under each other

placed graphs. The upper one is used as a quick summary preview of individual measures

repeatability allowing user detection of bad measures or outliers. Lower graph allows one

by one sample analysis, showing the base and the height of detected peaks. Summary

numeric data results of all analysed voltammetric lines are displayed further.
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Seznam symbolů a zkratek

ZKRATKA ANGLICKY ČESKÝ VÝZNAM

AC alternating current střídavý proud

ACV alternating current voltammetry metody střídavé voltametrie

ASV anodic stripping voltammetry anodická rozpouštěcí voltametrie

CSV cathodic stripping voltammetry katodická rozpouštěcí voltametrie

CSV comma separated values datový soubor oddělený čárkami

DAVM Data Analysis Of Voltammetric
Measures

Datová analýza voltametrických měření

DC direct current stejnosměrný proud

DPV differential pulse voltammetry diferenční pulsní voltametrie

FEL ZČU Faculty of Electrical Engineering
by University of West Bohemia

Fakulta elektrotechnická Západočeské
univerzity

GUI graphic user interface grafické uživatelské rozhraní

Hz hertz jednotka frekvence

IUPAC International Union for Pure and
Applied Chemistry

Mezinárodní unie pro čistou a užitou
chemii

NPV normal pulse voltammetry normální pulsní voltametrie

OS operating system operační systém

PNG portable network graphics grafický formát souboru

PSA potentiometric stripping
voltammetry

potenciometrická rozpouštěcí analýza

SWV square wave voltammetry SW voltametrie

C [F] Elektrická kapacita

I [A] elektrický proud

k [-] konstanta počtu okolních bodů (+/-)

R [Ω] Elektrický činný odpor

U, E, φ [V] elektrické napětí, potenciál

Software pro zpracování dat z voltametrických měření Úvod

10

Úvod

Předkládaná práce se zabývá vývojem softwaru pro automatizaci vyhodnocení dat

z elektrochemických měření. Téměř veškerý software dodávaný výrobci měřicích přístrojů

pro elektrochemii je navržen tak, že umožňuje v jednu chvíli zpracovávat pouze jednu

naměřenou voltametrickou křivku a až následně přejít ke zpracování další křivky. Ani

jeden z programů dostupných na Katedře technologií a měření FEL ZČU nemá funkci

hromadného zpracování naměřených souborů dat. Není zde dosud možnost zpracovat

souborovou dávku s daty tak, aby software následně hromadně a přehledně zobrazil

výsledky měření, tedy výšky a polohy jednotlivých vrcholů na jednotlivých křivkách. To

v případě rozsáhlých souborů naměřených voltametrických dat značně komplikuje

a zpomaluje jejich analýzu. Tyto rozsáhlé soubory dat vznikají např. při optimalizaci

rozměrů a tvarů elektrod na senzorových elementech nebo v případě měření velkého počtu

tištěných senzorů, kdy je účelem posouzení opakovatelnosti fyzikálně-chemických

vlastností natištěných souborových elementů v závislosti na jejich poloze na tiskovém

substrátu. V takovýchto případech je třeba opakovat za shodných podmínek velké

množství měření. Jejich analýza je pak spíše rutinní prací, kterou lze právě rychlým

náhledem na hromadně zpracovaná a vyhodnocená data výhodně optimalizovat.

Motivací a současně cílem práce je navržení takového softwaru, který umožňuje

automatické dávkové zpracování naměřených dat i pro větší množství datových souborů

současně. Je však nutné zajistit, aby výsledný produkt uměl data nejen zpracovat, ale aby

zároveň poskytoval dostatečnou výpovědi-schopnost výsledků datové analýzy. Je tedy

nutné navrhnout vhodné metody matematické analýzy pro automatické zjišťování polohy

a výšky vrcholů z naměřených dat. Dále je žádoucí výsledky zpracovaných dat vhodně

prezentovat uživateli tak, aby byl schopen snadného porovnání dílčích voltametrických

křivek jednotlivě mezi sebou a v rámci celé dávky zpracovaných datových souborů.

Případně také umožnit uživateli z výsledků vyloučit chybně naměřená nebo zkreslená data.

Pro vývoj programu splňujícího uvedené požadavky je zapotřebí zvolit vhodné

programové nástroje, které nabízejí dostatečnou funkcionalitu a zároveň takové dílčí

vývojové prvky, které jsou vzájemně kompatibilní. Předpokladem pro snadnou obsluhu

a vhodnou vizuální prezentaci počítačové aplikace je implementace programu v grafickém

uživatelském prostředí. Z podstaty, že se jedná o nezávislý software, je výhodou zvolit

pokud možno univerzální způsob čtení souborů naměřených dat napříč výstupy z měřicích

systémů různých výrobců a umožnit snadné nastavení vstupních parametrů pro jejich
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efektivní a rychlé zpracování. Výsledkem zpracování naměřených dat jsou potom nově

získané informace. Kromě jejich prezentace v grafickém prostředí aplikace by mělo být

umožněno uživateli data uchovat pro zpětnou kontrolu nebo další zpracování. Není

vhodné, aby při požadavku na zpětné získání informací o výsledcích analýzy dat bylo


[…]


pro vizualizaci výsledků zpracování dat formou přehledných grafů, umožňující

uživatelskou interaktivitu.

Pro nastavení vstupních parametrů struktury dat jsou výhodně vytvořeny předem

uložené konfigurační profily, které umožňují okamžité nastavení struktury dat a jejich

vstup do vyhodnocovacího algoritmu bez nutnosti při každém použití programu tyto

parametry znovu nastavovat. V základu aplikace byly utvořeny profily struktury dat pro

využívané datové formáty souborů na Katedře technologií a měření FEL ZČU, a to

formáty výstupních souborů ze softwaru PSTrace určeného pro měřicí systémy PalmSens,

či formáty ze softwaru NOVA 2.0 pro měřicí zařízení Metrohm Multi Autolab/M204.

Samozřejmostí je potom možnost editace nebo přidání dalších takto přednastavených

konfigurací, např. pro použití programu s daty jiného výrobce softwaru měřicího zařízení.
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Pro vytváření a úpravu uživatelských profilů byl vytvořen konfigurační soubor

aplikace, vč. příslušných ovládacích funkcí, který umožňuje změnu parametrů programu

bez nutného zásahu do zdrojových kódů. Program díky vytvořenému konfiguračnímu

souboru nabízí ještě další možnosti nastavení mimo grafické uživatelské prostředí. Lze

vyzdvihnout možnost rozšíření aplikace na další podporované přípony souborů, či dále

zmíněné úpravy některých konstant vstupujících do vlastní analýzy dat.

Ovládání programu je jednoduché a intuitivní díky jeho koncepci „průvodce“, kdy

je uživatel od nahrání souborů až po zobrazení výsledků prováděn jednotlivými

obrazovkami aplikace a současně jsou přístupné pouze ty ovládací prvky, které v danou

chvíli mají funkční smysl. V každé dílčí obrazovce aplikace je dostupná vizuální kontrola

nastavených parametrů s možností se v kterémkoliv kroku vrátit zpět a parametry upravit.

Navíc je v aplikaci zavedeno množství naprogramovaných kontrolních funkcí, hlídající

např. kolizní nastavení vstupních parametrů, chybějící parametry nastavení apod.

Navržené metody matematické analýzy dat se projevily jako vhodné k získání

potřebných vypovídajících výsledků. Vlastní algoritmus analýzy je vytvořen odděleně od

zbylé části programu ve vlastním skriptu, což působí nejen velice přehledně, ale je možné

algoritmus pro budoucí využití ve zdrojovém kódu snadno upravovat, rozšiřovat či

případně i nahradit jiným. Vlastní metodou určování proudových peaků a minim

potřebných k určení základen peaků v naměřené voltametrické křivce je metoda filtrované

první a druhé derivace, kdy je použito prokládání zvoleného okolí hodnoceného bodu

regresní funkcí k filtraci šumu, resp. k zamezení lokalizace neužitečných extrémů.

Algoritmus má naprogramovánu vlastní metodu určení šíře okna neboli vhodného okolí

hodnoceného bodu, avšak v některých případech je vhodné ruční nastavení počáteční

velikosti tohoto okna. Toto je umožněno vytvořenou nastavitelnou počáteční konstantou

v konfiguračním souboru programu.

Dalším rozšířením je experimentální filtrace vyhodnocených peaků, jejímž

principem je automatická volba největšího zjištěného peaku jako referenčního, se kterým

jsou následně porovnávány další nalezené peaky. Ty, které jsou svojí výškou v poměru

k referenčnímu peaku zanedbatelné, jsou z výsledků analýzy vynechány. Tento poměr je

nastaven pomocí konstanty určující nejmenší relativní velikost k referenční velikosti

peaku. Nastavení konstanty je opět výhodně provedeno pomocí konfiguračního souboru.

Samozřejmostí je možnost tuto experimentální filtraci vynechat jednoduchým nastavením

nulové hodnoty.
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Grafická prezentace výsledků je přehledně provedena formou dvou pod sebou

umístěných grafů, kdy horní graf zobrazuje souhrnně všechny dávkově zpracované datové

řady a slouží především jako rychlý náhled opakovatelnosti jednotlivých měření

s možností uživatelské analýzy chybných měření a odlehlých hodnot. Nevyhovující datové

řady lze díky vytvořeným interaktivním funkcím grafů vypínat přímo z grafu či legendy

a tyto datové řady jsou z výsledků analýzy tímto vynechány. Současně dojde

k automatickému přepočítání zobrazení grafu, aby vždy nejlépe vyhovoval zobrazení

viditelných datových řad. Spodní graf potom umožňuje analýzu jednotlivých vzorků se

zobrazením základen a výšek zjištěných peaků, včetně označení jednotlivých peaků

s odkazem na numerické vyjádření výsledků analýzy, tedy polohy a výšky daného peaku.

Dále je možné přepnutím záložky zobrazit souhrnné numerické výsledky analýzy všech

analyzovaných voltametrických křivek.

Výsledky zpracování dat lze exportovat jako jednotlivé obrázky obsahující graf

vybraného vzorku včetně numerických výsledků. Případně lze také exportovat všechna

výsledná numerická data pro další potřebu ve formátu prostého textu, čitelném v textových

procesorech a současně i tabulkových kalkulátorech.

Ověření správnosti vyhodnocení voltametrických signálů vytvořeným programem

proběhlo úspěšně, na reálných datech z měřicího systému PalmSens. Testování prokázalo

správné určení proudových peaků ze zkoumaného vzorku. Současně byla ověřena správná

funkce testovacích a filtrovacích sekvencí algoritmu a nevyhovující nebo neúplně určené

peaky jsou z výsledků analýzy vyloučeny.
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Přílohy

Přiložený nosič CD-R – obsah:

DAVM – adresář obsahující zdrojové kódy aplikace

DAVM_v1.0 – adresář obsahující spustitelný program vč. potřebných knihoven