Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Software pro zpracování dat z voltametrických měření
Student: Bc. Oldřich HOLÝ Std. číslo: E17N0031K
Oponent: Jan Bělohoubek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce je prací implementační: cílem je vytvoření software umožňujícího automatické vyhodnocení voltametrických dat.

Práce je celkově dobře strukturovaná a přehledná. Teoretická část práce odpovídá rozsahem i obsahem požadavkům na DP a tvoří vhodný základ praktické části práce.

Jazyk python, zvolený pro implementaci nástroje DAVM, je obecně vhodným (a hojně používaným) nástrojem pro analýzu dat, neboť disponuje jak vhodnými programovými prostředky, tak množstvím volně dostupných knihoven. Zdrojový kód je dobře čitelný a dekomponovaný.

Software byl primárně vyvinut pro operační systém MS Windows. Provoz pod jinými OS bude vyžadovat dílčí úpravy kódu, nicméně verzi zkompilovanou pomocí nástroje pyinstaller lze bez problémů provozovat na aktuální verzi emulátoru Wine (4.8) i v prostředí unixového OS. Uživatelské rozhraní je intuitivní a je navrženo přehledně.

Prostředky matematické analýzy jsou vhodně použity. Vytvořený software je plně funkční, navíc s komfortním a přehledným ovládáním.

Seznam literatury je sice kratší a obsahuje zejména přehledovou literaturu, ale pro daný typ práce je naprosto dostačující.

Nedostatky se vyskytují zejména v oblasti stylistické. Čitelnosti textu místy škodí dlouhé a složité věty. Vyskytují se příliš mnoho detailů a nevyniknou tak podstatné informace. Vysvětlení algoritmu hledání základny (podkapitola 3.4) by bylo pochopitelnější z obrázku. Z textu kapitoly 3 není jasný důvod preference metody popsané v podkapitole 3.3 před jednodušší metodou popsanou v podkapitole 3.2.

Dotazy oponenta k práci:

1) Proč je pro identifikaci extrémů v datových sadách vhodnější použít jak 1., tak 2. derivaci a nepostačuje použití 1. derivace? Prosím, uveďte příklad.

2) Aplikace reaguje na některé nesprávné uživatelské vstupy pádem. Jak byste aplikaci upravil, aby k tomu nedocházelo?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2019

.....
podpis oponenta práce